

Kurjer Łódzki

Uważamy że:
 „Niech nie sądzi p. Hitler, lub ktokolwiek w Niemczech, że potrafi sprokować Polskę do merytorycznej dyskusji w sprawie Pomorza gdyż ta „kwestja” dla nas nie istnieje, nie istniała i istnieć nie będzie i pod tym względem cały naród polski jest jednomyślny”.
 (patrz, art. wstępny str. 3-cfa)

Numer = 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11 Skrzynka pocztowa 132. Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 8 do 4 po poł. — Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy. Wydział Prenumeraty tel. 182.48. — Odbiór pocztowa ul. Szczerba ryczałtem

Nie damy ziemi!

Dziś w numerze:

JAPONJA ZDECYDOWAŁA PORZUCIĆ LIGĘ NARODÓW — Str. 2
 NIEMCY TERENEM KRWAWYCH ROZPRAW NIENAWIŚCI — Str. 2
 PEŁNA TABELA WYGRANYCH POLSKIEJ LOTERJI PANSTWOWEJ Str. 2
 JAK ŁÓDŹ BEDZIE WYGŁADAŁA W NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI — Str. 4
 IDEE WYTYCZNE PONTYFIKATU PAPIEŻA PIUSA XI-go — Str. 4
 NAGŁY ZGON NOWOŻENCA — Str. 5
 KRWAWE STARCIE STRAŻNIKÓW KOLEJOWYCH ZE ZŁODZIEJAMI WIELKAMI — Str. 5
 NOCNE DYŻURY APTEK — Str. 5
 CEDUŁA GIELDY — Str. 6
 AUDYCJE RADJOFONICZNE — Str. 7

Sejm manifestuje zgodną wolę narodu wobec zakusów rewizjonizmu. Budżet uchwalony.

WARSZAWA, 14.2 (Tel. wł.) — Na poniedziałkowym posiedzeniu Sejmu Izba przystąpiła do trzeciego czytania preliminarza budżetowego i projektu ustawy skarbowej.
 Sprawozdawca generalny poseł Miedziński podkreślił, że w obecnym roku wyodrębniono fundusze jako osobną część budżetu. Zasadnicze uregulowanie tej kwestji powinno znaleźć wyraz w ordynacji budżetowej, której dotycząca czasu. Czas już, aby przystąpiono do opracowania prawa budżetowego. Wprawdzie musi to poprzedzić uchwalenie nowej konstytucji, ale nie stoi na przeszkodzie do uruchomienia prac przygotowawczych i z tym postulatem referent zwraca się do Izby.
 Następnie referent, polemizując z mówcami opozycji, to słyszełszy tu dwie zapowiedzi p. Żurawskiego, wzywające masy do buntu i posła Rybarskiego, że prawica przejdzie do ataku. Nie są to chyba programy gospodarcze.
 Jakże są te momenty, zapytuje p. generalny referent, które nas większość skłaniają do zważenia, że w tej sytuacji rząd da sobie radę i wykona ten plan, któryśmy sobie narzucili. Rząd przed kilku laty stanął na tem stanowisku, że dążyć będzie do utrzymania stałości waluty i to było zapowiedziane planowo, a stałość waluty, to nie jest szczegółem w tych czasach. Jeżeli ona została dotrzymana, to nie stało się samo przez się niebezpieczeństwem, lecz jako wykonanie planowego dążenia. Dalej referent cytując cały szereg planowych posunięć rządu.
 Jeżeli się stawia jakieś plany i jeżeli potem fakty zgadzają się z temi planami, to trzeba być bardzo upartym, żeby twierdzić, że ta zgoda jest tylko przypadkiem, lecz panowie z opozycji we wszystkich sprawach które się dzieją dobrze, robią taką minę, jakby się to działo samo, a gdy się dzieje źle, mówicie, że winien jest rząd.

opinia kraju był zadat, że nie potrafiliśmy się przeciwstawić porozumieniu pleciu mocarstw? Czy naprawdę tak dawno było oświadczenie delegata rządu polskiego p. Raczyńskiego na konferencji rozbrojeniowej? Czy to właśnie nie on oświadczył się wyraźnie przeciwko przekazywaniu spraw związanych z równouprawieniem Niemiec jakiejś konferencji międzynarodowej i podtrzymywał go szereg państw.
 Dalej poseł Miedziński zapytuje posła Stroińskiego: czy pan może zabronić jakimkolwiek pleciu krajom żeby odbywały narady? Czy może pan powiedzieć nam więcej, niż, że wasze narady obchodzą nas tylko o tyle, o ile będą uwzględniały nasze interesy? Tę też było dość dziwne i panowie sami by sobie innych wymagań nie stawiali. Wogóle komu jest potrzebna teraz dyskusja nad tą sprawą, która nie jest sprzeczna z naszymi zasadami, dążeniami i dążeniami naszego narodu. Od pierwszej chwili zajęliśmy w tej sprawie wyrażne stanowisko, że na wszelkie nadzieje czyjekolwiek jedyną odpowiedzią Polski mogłyby być słowa gen. Cambrena „na groźby jedyna odpowiedź: przyjdź i zabierz” (oklaski).
 Oryginał jest również rozumowanie posła

Niedziałkowskiego, że w tej chwili, która panowie żeście określili, jako wymagająca największego napięcia sił społeczeństwa, on będzie dążył do wzburzenia spokoju mas i do podważania ich do walki wewnątrz. Ale te groźby nie zburzą naszego spokoju i spokoju rządu, jako odpowiedzialnego za sytuację państwa. I wyrażamy przekonanie, że rząd do wzburzenia spokoju i do podważania mas nie dopuści (oklaski na ławach BB). Wyrażamy przekonanie, że to wogóle nie będzie potrzebne.
 Po przemówieniu generalnego referenta przy stole do głosowania nad całością budżetu przyjmując w trzecim czytaniu preliminarz budżetowy oraz projekt ustawy skarbowej.
 Marszałek Świątalski stwierdził, że trzecie czytanie zostało uchwalone w terminie konstytucyjnie przewidzianym. Na tem zarządza przerwę.
 Na posiedzeniu wieczornym Sejmu uchwalono przedewszystkiem pobór rekruta przeciw głom socjalistów i Ukraińców. W dyskusji przemawiał pos. Pużak w imieniu PPS, który oświadczył, że po Brześciu nie mogą dać rekruta obecnemu rządowi a sprawie obrony państwa powinien objąć inny rząd.

Następnie Sejm rozpoczął debaty nad ustawą samorządową, którą bardzo obszernie referował pos. Polakiewicz, przeciwko niej zaś długo przemawiał pos. Rymar. Dyskusja nad tą ustawą przeciągnęła się przez wtorek.

Tylko 4 zł. 40 gr. miesięcznie

kosztuje abonament „Kurjera Łódzkiego” wraz z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym i dodatkiem „Mały Kurjer” i z odnośnikiem do domu.
 Prenumeratę zamawiać można od każdego dnia miesiąca.
 Adres: KAROLA 2, lub tel. 102-28 i 102-29.
 Przy odbiorze w administracji (Karola 2 lub Piotrkowska 11) prenumerata wynosi tylko ZŁ. 4.-
 Dla punktualnych P. T. Prenumeratorów dajemy książkę w postaci pięknej powieści.

HITLER SIĘ COFA.

Nowa wersja skandalicznego wywiadu. Biuro Wolffa prostuje rzekome nieścisłości. „Korytarzem polskim” Niemcom wyrządzono szczególnie wielką niesprawiedliwość.

BERLIN, 14.2 (PAT) — „Biuro Wolffa” ogłasza następujący komunikat: W rozmowie udzielonej jeszcze dnia 7 lutego plk. Ethertonowi jako przedstawicielowi „Daily Mail” i zrzeszonych z nią organów prasowych, kanclerz Hitler zapytany co sądzi o problemie rozbrojenia oświadczył: jest rzeczą zrozumiałą, że każdy rząd niemiecki jest przekonany, że należy dążyć wszelkimi siłami do rozbrojenia, lecz otwarcie i uczciwie. Rozwiązanie tego problemu zależy również od tego, jak narody anglosaskie i Ameryka ustosunkują się do tej kwestji. Co się tyczy Niemiec, to przycyniły się one nietylko teoretycznie do rozwiązania tej kwestji, lecz i przeprowadziły rozbrojenie swej armji i to w zakresie takim, że pozostała nieproporcjonalnie mała siła wojskowa.

Wobec niemieckich zamiarów Hitlera podziela ją wszyscy członkowie gab. Rzeszy. Dziennik przypomina, że przed trzema dniami wicekanclerz Papen udzielił wywiadu berlińskiemu korespondentowi „Le Temps’a” w którym wśród „słodkich słów”, znalazły się również groźby. „Le Journal” podkreśla wyraz na dążność Hitlera do rozbięcia przyjaźni francusko-angielsko-amerykańskiej. Francja nie uczyni jednak tego swym przyjacielom, aby ich posadzić, żeby mieli się złączyć z ludźmi, zmierzającymi do wywołania w Europie zamętu. Francja jednak musi sobie zdawać sprawę z aktywnej propagandy niemieckiej i wyciągnąć wobec niej konsekwencje.
 Charakterystyką Hitlera na podstawie niniejszego wywiadu udzielonego plk. Ethertonowi, Emil Buré zaznacza w „L’Ordre”, że raz jeszcze powtarza się, iż Hitler nie jest mężem stanu, lecz agitatorem.
 Jest on „postrachem Europy” tylko dlatego że ma do czynienia z Francją, zdeprawowaną przez pacyfizm niezłomną uprzedziłą przez ener-

giczna akcją agresywnych zamiarów Hitlera przeciwko Francji i jej sojusznikom.
 Obecnego kanclerza Rzeszy cechuje zarówno ubóstwo idei, jak i stylu — kończy Buré.

NA WSCHÓD...
 BERLIN, 14.2 (PAT) — W związku z obradującym tutaj kongresem partji niemiecko-narodowej odbyło się przyjęcie dla przedstawicieli prasy niemieckiej, na którym wygłosił przemówienie tajny radca Quatts, jeden z głównych doradców w zakresie politycznym i ekonomicznym min. Hugenberg. Mówca charakteryzując cele nowego rządu w polityce zagranicznej, podkreślił że zagranica jeszcze nie rozumiała, że w narodzie niemieckim obudził się duch włości. Nie oczekiwaliśmy od Francji równouprawienia i Francja musi się pogodzić, że dzielimy naprzód krok za krokiem po swojej drodze, Kierunek drogi, który przed wojną błędnie skierował się na zachód, musi obecnie zwrócić się na wschód. Najbliższym celem naszej polityki jest rewizja granic wschodnich.

W zakończeniu swoich wywodów pos. Stroiński złożył deklarację, w której występował z krytyką projektu ustawy skarbowej, a nawiązując do ostatniego oświadczenia Hitlera, podkreślił konieczność skonsolidowania się społeczeństwa w obliczu niebezpieczeństwa niemieckiego. W zakończeniu deklaracji Klub Narodowy domagał się przeprowadzenia nowych wyborów i oświadczył, że głosować będzie przeciwko budżetowi.
 Następnie zabierał głos przeciw przyjęciu budżetu; pos. Róg w imieniu Stron. Lud., pos. Niedziałkowski w imieniu PPS, pos. Łucki (Kl. Ukr.), pos. Pużan (Ch. D.) i pos. Thon z Kl. Zyd.
 Poseł Michalkiewicz podkreśla, że Hitler, Hindenburg i Hugenberg stali się w Niemczech wykładnikiem odwetu za traktaty pokojowe a w takich warunkach Polska potrzebuje ciągłości rządu i stałej większości parlamentarnej. Chłopi zdają sobie sprawę, że stanowisko PPS, ani stanowisko Stronictwa Ludowego nie może zagwarantować im lepszej przyszłości, dlatego jedynym sojusznikiem wsi i chłopów w Polsce może być tylko rząd.

Zapytany co myśli o traktacie wersalskim, kanclerz odpowiedział: Traktat wersalski jest nieszczęściem nietylko dla Niemiec, lecz i dla innych narodów. Nieszczęściem jest, jeśli chce się podzielić świat na zwycięzców i zwyciężonych na wieczne czasy. Co się tyczy możliwości dokonania poprawek w tym chybionym traktacie, to my zgóry zwalczamy wszelkie różnice, jakie traktat wersalski wytworzył między narodami. Po wojnie można wprawdzie dzielić świat na zwycięzców i zwyciężonych, nigdy jednak na tym podziale nie można oprzeć podziału świata. W każdym razie każdy rząd niemiecki będzie żądał, aby zawarte w traktacie wersalskim

nieśprawiedliwości zostały naprawione. Na pytanie, co sądzi o stanowisku, jakie Francja zajmie wobec tych dążeń, Hitler odpowiedział: narazie jeszcze żyję nadzieją, że w Parwzu dojdą do porozumienia, że zawarte w roku 1919 traktaty są niemożliwie do utrzymania. Wywołuje zdziwienie fakt, że Francja rozporządza tak wielkimi sumami, z którymi sama nie wie, co należy uczynić. Takiego stanu, jak obecnie, w historii nigdy jeszcze nie było. Nawet w roku 1814, również ówczesni aljanci, którzy zawarli sojusz, celem złamania prymatu Francji, złamali wprawdzie potęgę Napoleona, ale żaden z nich nie uwierzył, aby Francja była złamana na zawsze i pozbawiona praw.
 Zapytany o „korytarz” polski, kanclerz odpowiedział: narodowi niemieckiemu wyrządzono tu szczególnie wielką niesprawiedliwość. Na pytanie o zagadnienie komunizmu, kanclerz odpowiedział, że w tym wypadku ma do czynienia nie z państwem zagranicznym, lecz z wewnętrznym objawem rozkładu. Kanclerz jest zdania, że komunizm musi być w Niemczech pokonany i unicestwiony. o ile Niemcy mają wrócić na drogę spokoju i rozkwitu.

Zamówienia rządowe dla hutnictwa utrzymają normalną pracę do maja.

WARSZAWA, 14.2 (PAT) — Ministerstwo Komunikacji udzieliło syndkatom hut żelaznych zamówień na wyroby hutnicze w ogólnej ilości 54.000 ton wartości 19 milionów zł. W najbliższych dniach zostaną dokonane zamówienia dodatkowe na 6000 ton, wartości około 3 milj. zł.

Są to zamówienia interwencyjne Ministerstwa Komunikacji dla przemysłu hutniczego w ogólnej ilości 60.000 ton na sumę 22 milj., które pozwolą hutom na normalną pracę do maja rb. Zamówienia obejmują szyny, złącza, koła, obręcze, żelazo, blachę itd.

Obroncy b. więźniów Brześcia wnoszą kasację do Sądu Najwyższego.

WARSZAWA, 14.2 (Tel. wł.) — Obroncy przywódców Centrolewu zgłosili się do sądu apelacyjnego, gdzie w kancelarii złożyli ponowne pełnomocnictwa, udzielone im przez skazanych. Adwokat H. Liebermana i jego towarzyszy zrzekłszy się swych mandatów na rozprawie, przestali być oficjalnie obrońcami w tej sprawie.
 Obroncy przy złożeniu pełnomocnictw jednocześnie zapowiedzieli wnie-

wienie skargi kasacyjnej do Sądu Najwyższego.
 Procedura przewiduje na zapowiedzenie skargi kasacyjnej termin trzech dni, poczem sąd przygotowuje motywy wyroku i przesyła obronie, której od tej daty przysługują 7-dniowy termin na wniesienie wyroku kasacji do Sądu Najwyższego. Za miesiąc spodziewane jest opracowanie motywów wyroku. Opracowanie je sędzia Chodecki.

ZAKŁADY TOMASFOSFATOWE
 Sp. z ogr. odp.
 Hurtownia nawozów sztucznych
 Katowice, ul. Kopernika 14.
 Dostarcza: tomasyne oraz wszelkie inne nawozy sztuczne.

OCENA SŁÓW WOJOWNICZEGO KANCLERZA.
 PARYŻ, 14.2 (PAT) — Omawiając wczorajszy wywiad Hitlera „Journal de Debats” zaznacza, że mylnym byłoby przypuszczać, że Hit-

